
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

コロナ禍の昨年は実施することができなかった『授業参観』。保護者・生徒・学校、みんな

で感染対策に気を配りながら、やっと実施することができました。本当に多くの皆さんのご

参加とご協力に感謝申し上げます。 

生徒達も保護者の皆さんが来られるのを楽しみにしており、緊張しながらも A グループ

は『作業学習』ビルメンテナンスの検定をBグループは『自立学習』と『音楽』の授業をそ

れぞれ参観していただきました。 

今回の参観は都合が悪く、来られなかった保護者の皆さんにも是非、改めて参観の機会を

設けていけるように計画をしたいと思います。高校生活３年間で１度はお子さんの学校生活

の様子を観て欲しいと思います。今回の参観を通して保護者の皆さんに学校生活を観てもら

うことは子供達の励みに繋がっているとつくづく感じました。コロナ禍のこのご時世ではあ

りますが、今後もこういった機会を作れるよう考えていきますので、ご協力をよろしくお願

いします。 

 

 

 

欠席されたご家庭には、今回の懇談会で配布しました資料を送付しています。 

【配付資料】 ○懇談会レジメ  ○進路の手引き  ○進路意向調査 

○修学旅行について  ○修学旅行中の服装・持ち物について 

【会の内容】 

 ①学校長挨拶・管理職の紹介…学校長より参加のお礼とお話しがありました。 

 ②学年団教職員の紹介…別紙レジメの通り教職員の紹介をしました。 

 ③学校生活の様子紹介…昨年の入学時から現在までの学校行事等を中心に写真スライド集を作成し、ご覧頂きました。 

 ④寄宿舎から…寄宿舎 大須田主任指導員より寄宿舎生活の様子をお話ししました。 

 ⑤進路指導部から…進路指導部長 田辺教諭より今後の進路活動についてのお話をしました。 

 ⑥修学旅行について…担当 秋野教諭より配付資料の通り、説明を行いました。 

 

◎進路活動について  

進路活動全般の問い合わせは各担任を窓口と致しますので、不明な点は各担任に連絡をしてください。 

  【今年度の職場実習について】 

    現在企業実習はコロナ禍において、多くの実習生を受け入れられない観点から、来春から就業予定の高校３年

生を中心とした受入を優先して行っている現状がある。 

    それを踏まえた上で、夏休みにお子さんが自宅に戻った際に、話し合いも含めてしていただき、保護者の皆さ

んにご協力を頂きながら、極力今年度の職場実習は「卒業後の居住地」での実習を行って欲しいと思います。実

習の場所を決定するにあたり、進路の手引きP１１に記載の各住居地の「福祉課連絡先一覧」を参考に行政との

連携を図って欲しいと思います。その上で、いろいろなご相談等が発生してくるかと思いますので、各担任は家

庭との連絡を密にして参りたいと考えております。 

  【進路意向調査について】 
    夏休み中にお子さんとよく話し合った上で、休み明けの登校日に提出をお願いします。（お子さんに持たせてく

ださい。）ご不明な点がございましたら各担任までお問い合わせください。 

日本体育大学附属高等支援学校 

第２学年通信 

発行日：２０２１年 ６月２５日 文責：学年主任 工藤 拓也 

第 ４ 号 



◎修学旅行について 

  【代金の支払いについて】 

    取扱業者より「旅支度プラン」の登録をお願いし、手続きを進めていただきましたが、登録及び直前一括支払

いのご家庭には旅行業者よりハガキが送られますので手続きにご協力をお願いします。詳しくは別紙プリント「４．

旅行代金の納入について」をお読みください。 

  【コロナ禍における対応について】 
    現段階では、キャンセル料（企画料のみ負担）が発生しない出発直前の１０月上旬頃に中止または延期の判断

をいたします。また、旅行中の感染確認の検査も含めた対策等を旅行業者と検討もしております。（なお、出発前

１０月の秋休み終了後は学校での抗原検査を実施予定です。） 

子供達にとって高校生活最大の思い出となるであろう修学旅行の実施に関して、現状を踏まえて最大限計画を

練っております。感染拡大地域の状況等も配慮しながら、現行は沖縄ですが、多方面も含めて行き先についても

検討を重ねて参ります。 

  【服装・持ち物についてのお願い】 
    資料を参考の上、不明な点は個別にお問い合わせください。お小遣いについては別紙の通り寄宿舎の預かり金

口座を利用しての対応となります。直前になりましたらまたご案内いたしますのでよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

１日（木） フィールド学習（川湯アトサヌプリ） 

２日（金） 振替休業日（４日分）【休業日】 

４日（日） ワクチン接種１回目【登校日】 

５日（月） 教育実習（～１６日まで） 

１２日（月） 避難訓練（５校時） 

１３日（火） フィールド学習（ワッカ原生花園） 

２０日（火） 学校祭（１日目） 

２１日（水） 学校祭（２日目） 

２２日（木） 陸上部記録会（網走） 海の日 

２３日（金） スポーツの日 五輪開会式 

２５日（日） ワクチン接種２回目【登校日】 

２６日（月） 振替休業日（２５日分）【休業日】 

２７日（火） 夏季休業前全校集会（５校時）【５時間授業】 

２８日（水） 閉舎日・夏休み（～８月１７日まで） 

 

 

 

 

 

 

各ご家庭、急な連絡にもかかわらず、ご対応いた

だき誠にありがとうございました。 

各担任より電話連絡及び文書でお知らせしまし

たとおり、ワクチン接種の動きに伴い、今月の行事

予定が大幅に変更になっています。 

日曜日が登校日になる日があります。予定をしっ

かり確認していただき、帰省等で遅刻・欠席がない

ようご配慮を頂きますようお願いします。 

 

また、学校祭の日時も変更になっております。今

年度につきましてもコロナ禍を考慮し、生徒と職員

のみでの実施となります。誠に恐れ入りますが、保

護者の皆様の観覧はご遠慮いただきますようお願

いいたします。 

地元、北海道新聞で報道されたとおり、

「ワインプロジェクト」がはじまりまし

た。プロジェクトの大きな狙いは「ブド

ウの木に愛着を持って管理してもらい、

後輩へ（未来へ）とつなげる」ブドウの木

をきっかけに「俺たちの時はこうだった」

そんな素敵な夢の様な話ができればと願

っています。ブドウの木を通して、在校

生・卒業生がひとつになれるそんな輪が

生まれることを願って…。プロジェクト

始動です！ 


